
BUPATI BANJAR
PROVINSI KALIMANTAN SELATAN

PERATURAN BUPATI BANJAR 
NOMOR  38  TAHUN 2018

TENTANG

PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2017

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI BANJAR,

Menimbang : bahwa  untuk  memenuhi   ketentuan  Pasal  8  Peraturan  Daerah
Kabupaten   Banjar   Nomor       Tahun   2017   tentang
Pertanggungjawaban   Pelaksanaan   Anggaran   Pendapatan   dan
Belanja   Daerah   Tahun   Anggaran   2017,   perlu   menetapkan
Peraturan   Bupati   Banjar   tentang   Penjabaran
Pertanggungjawaban   Pelaksanaan   Anggaran   Pendapatan   dan
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2017;

Mengingat : 1. Undang­Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan
Undang­Undang   Darurat   Nomor   3   Tahun   1953   tentang
Pembentukan  Daerah  Tingkat   II   di  Kalimantan   (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 9, Tambahan
Lembaran  Negara  Republik   Indonesia   Nomor  352)   sebagai
undang­undang   (Lembaran   Negara   Republik   Indonesia
Tahun   1959   Nomor   72,   Tambahan   Lembaran   Negara
Republik Indonesia Nomor 1820);

2. Undang­Undang   Nomor   28   Tahun   1999   tentang
Penyelenggaraan   Negara   yang   Bersih   dan   Bebas   dari
Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara Republik
Indonesia   Tahun   1999   Nomor   75,   Tambahan   Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 3851);

3. Undang­Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan
Negara   (Lembaran Negara  Republik   Indonesia  Tahun 2003
Nomor 47 Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4286);

4. Undang­Undang   Nomor   1   Tahun   2004   tentang
Perbendaharaan   Negara   (Lembaran   Negara   Republik
Indonesia   Tahun   2004   Nomor   5,   Tambahan   Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4355);

5. Undang­Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan
Pengelolaan   dan   Tanggung   Jawab   Keuangan   Negara
(Lembaran Negara  Republik   Indonesia  Tahun  2004  Nomor
66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4400);

6. Undang­Undang   Nomor   25   Tahun   2004   tentang   Sistem
Perencanaan   Pembangunan   Nasional   (Lembaran   Negara
Republik   Indonesia   Tahun   2004   Nomor   104,   Tambahan



2

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421);      

7. Undang­Undang   Nomor   33   Tahun   2004   tentang
Perimbangan   Keuangan   antara   Pemerintah   Pusat   dan
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun   2004   Nomor   126,   Tambahan   Lembaran   Negara
Republik Indonesia Nomor 4438);

8. Undang­Undang   Nomor   28   Tahun   2009   tentang   Pajak
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negaran Republik
Indonesia   Tahun   2009   Nomor   130,   Tambahan   Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5049);

9. Undang­Undang   Nomor   12   Tahun   2011   tentang
Pembentukan   Peraturan   Perundang­Undangan   (Lembaran
Negara   Republik   Indonesia   Tahun   2011   Nomor   82,
Tambahan   Lembaran   Negara   Republik   Indonesia   Nomor
5234);

10. Undang­Undang   Nomor   17   Tahun   2011   tentang   Majelis
Permusyawaratan Rakyat, Dewan Perwakilan Rakyat, Dewan
Perwakilan   Daerah,   Dewan   Perwakilan   Rakyat   Daerah
(Lembaran Negara  Republik   Indonesia  Tahun  2011  Nomor
82, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5234),   sebagaimana   telah   diubah   beberapa   kali   terakhir
dengan   Undang­Undang   Nomor   2   Tahun   2018   tentang
Perubahan   Kedua   Atas   Undang­Undang   Nomor   17   Tahun
2011   tentang   Majelis   Permusyawaratan   Rakyat,   Dewan
Perwakilan   Rakyat,   Dewan   Perwakilan   Daerah,   Dewan
Perwakilan   Rakyat   Daerah     (Lembaran   Negara   Republik
Indonesia   Tahun   2018   Nomor   29,   Tambahan   Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 6187);

11. Undang­Undang   Nomor   23   Tahun   2014   tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun   2014   Nomor   244,   Tambahan   Lembaran   Negara
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah
beberapa   kali   terakhir   dengan   Undang­Undang   Nomor   9
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang­Undang
Nomor   23   Tahun   2014   tentang   Pemerintahan   Daerah
(Lembaran Negara  Republik   Indonesia  Tahun  2015  Nomor
58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5679);  

12. Peraturan   Pemerintah   Nomor   109   Tahun   2000   tentang
Kedudukan   Keuangan   Kepala   Daerah   dan   Wakil   Kepala
Daerah  (Lembaran Negara Republik Indonesia  Tahun 2000
Nomor 210, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4028);

13. Peraturan   Pemerintah   Nomor   23   Tahun   2005   tentang
Pengelolaan   Keuangan   Badan   Layanan   Umum   (Lembaran
Negara   Republik   Indonesia   Tahun   2005   Nomor   48,
Tambahan   Lembaran   Negara   Republik   Indonesia   Nomor
4502)   sebagaimana   telah   diubah   dengan   peraturan
Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan Atas
Peraturan   Pemerintah   Nomor   23   Tahun   2005   tentang
Pengelolaan   Keuangan   Badan   Layanan   Umum   (Lembaran

Bagian Hukum Setda Kab. Banjar | http://hukum.banjarkab.go.id/  http://jdih.banjarkab.go.id/ 2     



3

Negara   Republik   Indonesia  Tahun   2012   Nomor   171,
Tambahan   Lembaran   Negara   Republik   Indonesia  Nomor
5340);

14. Peraturan Pemerintah Nomor  55 Tahun 2005 tentang Dana
Perimbangan  (Lembaran Negara  Republik   Indonesia  Tahun
2005   Nomor   137,   Tambahan   Lembaran   Negara   Republik
Indonesia Nomor 4575);

15. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem
Informasi   Keuangan   Daerah   (Lembaran   Negara   Republik
Indonesia   Tahun   2005   Nomor   138,   Tambahan   Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4576) sebagaimana telah
diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2010
tentang   Perubahan   atas   Peraturan   Pemerintah   Nomor   56
Tahun   2005   tentang   Sistem   Informasi   Keuangan   Daerah
(Lembaran Negara  Republik   Indonesia  Tahun  2010  Nomor
110, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5155);

16. Peraturan   Pemerintah   Nomor   58   Tahun   2005   tentang
Pengelolaan  Keuangan Daerah  (Lembaran Negara  Republik
Indonesia   Tahun   2005   Nomor   140,   Tambahan   Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4578);

17. Peraturan   Pemerintah   Nomor   8   Tahun   2006   tentang
Pelaporan   Keuangan   dan   Kinerja   Instansi   Pemerintah
(Lembaran Negara  Republik   Indonesia  Tahun  2006  Nomor
25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4614);

18. Peraturan Pemerintah Nomor 3 Tahun 2007 tentang Laporan
Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah Kepada Pemerintah,
Laporan   Keterangan   Pertanggungjawaban   Kepala   Daerah
Kepada   Dewan   Perwakilan   Rakyat   Daerah   dan   Informasi
Laporan   Penyelenggaraan   Pemeritahan   Daerah   Kepada
Masyarakat   (Lembaran   Negara   Republik   Indonesia   Tahun
2007   Nomor   19,   Tambahan   Lembaran   Negara   Republik
Indonesia Nomor 4693);

19. Peraturan   Pemerintah   Nomor   39   Tahun   2007   tentang
Pengelolaan   Uang   Negara/   Daerah   (Lembaran   Negara
Republik   Indonesia   Tahun   2007   Nomor   83,   Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4738);

20. Peraturan   Pemerintah   Nomor   71   Tahun   2010   tentang
Standar   Akuntansi   Pemerintahan   (Lembaran   Negara
Republik   Indonesia   Tahun   2010   Nomor   123,   Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165);

21. Peraturan   Pemerintah   Nomor   30   Tahun   2011   tentang
Pinjaman   Daerah     (Lembaran   Negara   Republik   Indonesia
Tahun   2011   Nomor   59,   Tambahan   Lembaran   Negara
Republik Indonesia Nomor 5219);

22. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 tentang Hibah
Daerah, (Lembaran Negara Republik Indonesia  Tahun 2012
Nomor 5,  Tambahan Lembaran Negara Republik   Indonesia
Nomor 5272);

Bagian Hukum Setda Kab. Banjar | http://hukum.banjarkab.go.id/  http://jdih.banjarkab.go.id/ 3     



4

23. Peraturan   Pemerintah   Nomor   27   Tahun   2014   tentang
Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran Negara
Republik   Indonesia   Tahun   2014   Nomor   92,   Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5533);

24. Peraturan   Pemerintah   Nomor   12   Tahun   2017   tentang
Pembinaan   dan   Pengawasan   Penyelenggaraan   Pemerintah
Daerah  (Lembaran Negara Republik Indonesia  Tahun 2017
Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara   Republik Indonesia
Nomor 6041);

25. Peraturan Pemerintah Nomor  18 Tahun 2017 tentang Hak
Keuangan dan Administrasi  Pimpinan dan Anggota  Dewan
Perwakilan   Rakyat   Daerah   (Lembaran   Negara   Republik
Indonesia   Tahun   2017   Nomor   106,   Tambahan   Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 6057);

26. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2018 tentang Standar
Pelayanan   Minimal   (Lembaran   Negara   Republik   Indonesia
Tahun 2018 Nomor 2, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 6178);

27. Peraturan   Menteri   Dalam   Negeri   Nomor   13   Tahun   2006
tentang   Pedoman   Pengelolaan   Keuangan   Daerah
sebagaimana   telah   diubah   beberapa   kali   terakhir   dengan
Peraturan   Menteri   Dalam   Negeri   Nomor   21   Tahun   2011
tentang   Perubahan   Kedua   Atas   Peraturan   Menteri   Dalam
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan
Keuangan Daerah (Berita Negara Tahun 2011 Nomor 310);

28. Peraturan   Menteri   Dalam   Negeri   Nomor   32   Tahun   2011
tentang Pedoman Pemberian Hibah dan Bantuan Sosial Yang
Bersumber dari Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah
(Berita Negara Tahun 2011 Nomor 450) sebagaimana telah
diubah   beberapa   kali   terakhir   dengan   Peraturan   Menteri
Dalam   Negeri   Nomor   13   Tahun   2018   tentang   Perubahan
Ketiga   Atas   Peraturan   Menteri   Dalam   Negeri   Nomor   32
Tahun   2011   tentang   Pedoman   Pemberian   Hibah   dan
Bantuan Sosial Yang Bersumber dari Anggaran Pendapatan
Dan Belanja Daerah (Berita Negara Tahun 2018 Nomor 465);

29. Peraturan   Menteri   Dalam   Negeri   Nomor   80   Tahun   2015
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036);

30. Peraturan Daerah Kabupaten Banjar Nomor 01 Tahun 2011
tentang   Pokok­Pokok   Pengelolaan   Keuangan   Daerah
(Lembaran Daerah Kabupaten Banjar Tahun 2011 Nomor 01,
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Banjar Nomor 01)
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah Nomor
3  Tahun  2018   tentang  Perubahan  Atas  Peraturan  Daerah
Kabupaten  Banjar  Nomor  01  Tahun  2011   tentang  Pokok­
Pokok   Pengelolaan   Keuangan   Daerah   (Lembaran   Daerah
Kabupaten   Banjar   Tahun   2018   Nomor   3,   Tambahan
Lembaran Daerah Kabupaten Banjar Nomor 3);

31. Peraturan Daerah Kabupaten Banjar Nomor 14 Tahun 2016
tentang   Anggaran   Pendapatan   dan   Belanja   Daerah
Kabupaten Banjar Tahun Anggaran 2017 (Lembaran Daerah

Bagian Hukum Setda Kab. Banjar | http://hukum.banjarkab.go.id/  http://jdih.banjarkab.go.id/ 4     



1. Pendapatan Asli Daerah Rp    179.714.918.679,74

2. Dana Perimbangan Rp 1.074.257.384.910,00

3. Lain­lain Pendapatan yang Sah Rp            375.627.165.028,00   

Jumlah Pendapatan Rp 1.629.599.468.617,74

5

Kabupaten Banjar Tahun 2016 Nomor 14);

32. Peraturan Daerah Kabupaten Banjar Nomor 11 Tahun 2017
tentang   Perubahan   Anggaran   Pendapatan   dan   Belanja
Daerah Tahun Anggaran 2017 (Lembaran Daerah Kabupaten
Banjar Tahun 2017 Nomor 11);

33. Peraturan Daerah Kabupaten Banjar Nomor 7 Tahun 2018
tentang   Pertanggungjawaban   Pelaksanaan   Anggaran
Pendapatan   dan   Belanja   Daerah   Tahun   Anggaran   2017
(Lembaran       Daerah       Kabupaten     Banjar    Tahun    2018
Nomor 7);

34. Peraturan   Bupati   Banjar   Nomor   48   Tahun   2016   tentang
Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun
Anggaran   2017   (Berita   Daerah   Kabupaten   Banjar   Tahun
2016 Nomor 48) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan
Bupati   Banjar   Nomor   22   Tahun  2017   tentang   Perubahan
Atas Peraturan Bupati Banjar Nomor 48 Tahun 2016 tentang
Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun
Anggaran   2017   (Berita   Daerah   Kabupaten   Banjar   Tahun
2017 Nomor 22);

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN   BUPATI   TENTANG  PENJABARAN
PERTANGGUNGJAWABAN   PELAKSANAAN   ANGGARAN
PENDAPATAN   DAN   BELANJA   DAERAH  TAHUN   ANGGARAN
2017.

Pasal 1

Laporan realisasi anggaran Tahun Anggaran 2017 terdiri atas :

a. Pendapatan

b. Belanja

1.  Belanja Tidak Langsung

a)  Belanja Pegawai                       Rp    629.420.241.102,00 

b)  Belanja Bunga                         Rp                           00,00

c)   Belanja Subsidi                        Rp                           00,00

d)  Belanja Hibah                          Rp      14.405.072.163,00 

e)   Belanja Bantuan Sosial            Rp        4.991.777.860,00

f)   Belanja Bagi Hasil kepada
Provinsi/Kabupaten/Kota
dan Pemerintah desa               Rp        5.734.659.459,07

g)   Belanja Bantuan Keuangan 
kepada Provinsi/Kabupaten/
Kota dan Pemerintah Desa       Rp    309.881.071.241,10

h)  Belanja Tidak Terduga             Rp                                   00,00   

Bagian Hukum Setda Kab. Banjar | http://hukum.banjarkab.go.id/  http://jdih.banjarkab.go.id/ 5     



6

         Rp    964.432.821.825,17

2.  Belanja Langsung

a)  Belanja Pegawai                       Rp    132.890.208.809,00

b)  Belanja Barang dan Jasa         Rp    323.065.139.432,80

c)   Belanja Modal                          Rp    234.147   .      478.392,29   

Rp            690.102.82   6      .634,09   

Jumlah Belanja                       Rp 1.654.535.648.459,26

Defisit                                      Rp     (24.936.179.841,52)

c. Pembiayaan

1. Penerimaan                                  Rp    151.187.513.616,40

2. Pengeluaran                                 Rp               10.000   .      000.000,00   

Jumlah Pembiayaan Neto         Rp    141.187.513.616,40

Sisa lebih pembiayaan anggaran tahun berkenan  Rp    116.251.333.774.88

Pasal 2

Ringkasan   laporan   realisasi   anggaran   sebagaimana  dimaksud  dalam  Pasal  1
adalah sebagaimana tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.

Pasal 3

Ringkasan   laporan  realisasi  anggaran  sebagaimana  dimaksud dalam Pasal 1
adalah   sebagian  dirinci  lebih  lanjut   ke   dalam   penjabaran   laporan   realisasi
anggaran.

Pasal 4

Penjabaran  laporan  realisasi  anggaran  sebagaimana dimaksud dalam Pasal  3
adalah sebagaimana tercantum dalam Lampiran II yang merupakan bagian tidak
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.

Pasal 5

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar   setiap  orang   mengetahuinya,   memerintahkan   pengundangan   Peraturan
Bupati   ini   dengan   penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Banjar.

Ditetapkan di Martapura
pada tanggal 23 Agustus 
2018

  BUPATI  BANJAR,

Ttd

KHALILURRAHMAN 

Diundangkan di Martapura
pada tanggal 23 Agustus 2018

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN BANJAR,

Bagian Hukum Setda Kab. Banjar | http://hukum.banjarkab.go.id/  http://jdih.banjarkab.go.id/ 6     



7

    Ttd

                       NASRUN SYAH

BERITA DAERAH KABUPATEN BANJAR TAHUN 2018 NOMOR 38

Bagian Hukum Setda Kab. Banjar | http://hukum.banjarkab.go.id/  http://jdih.banjarkab.go.id/ 7     


